1
4

[image: image1.png]

	ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

	от
	18.11.2015 г.

	№
	01-21/496
	г. Анадырь

	Об утверждении отчёта о проведении плановой выездной проверки Государственного автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации»

На основании итогов работы Комиссии Департамента образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа, созданной по приказу Департамента образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа от 25.03.2015 г. № 01-21/155 «О проведении плановой выездной проверки Государственного автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации»», в соответствии с подпунктом 3.4.2. пункта 3.4. раздела 3 Административного регламента Департамента образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа по исполнению государственной функции «Государственный контроль (надзор) в сфере образования на территории Чукотского автономного округа», утверждённого Постановлением Губернатора Чукотского автономного округа от 30.09.2011 г. № 68,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Отчёт о проведении плановой выездной проверки Государственного автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации» согласно приложению к настоящему приказу.

2. Отделу надзора, лицензирования и государственной аккредитации Управления надзора и контроля качества образования Департамента образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа (Маркина И.А.) оформить и направить в адрес руководителя Государственного автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации» предписание об устранении нарушений обязательных требований законодательства Российской Федерации в сфере образования, выявленных в деятельности образовательной организации.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Исполняющая обязанности начальника Департамента
                        Т.П. Крючкова

	Подготовил:

	И.А. Маркина

	Согласовано:
	Т.Д. Русина

Разослано: дело; Управление организационной, правовой, кадровой работы, информатизации и материально-технического снабжения, Управление надзора и контроля качества образования, Государственное автономное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации».

	Приложение

к приказу Департамента образования, культуры и молодежной политики Чукотского автономного округа

от 18.11.2015 г. № 01-21/496

	УТВЕРЖДАЮ
Исполняющая обязанности начальника Департамента образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа

__________________  Т.П. Крючкова
«18» ноября 2015 года

ОТЧЁТ

о проведении плановой выездной проверки Государственного автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации»
1. Основание для проведения проверки:
- приказы Департамента образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа от 25.03.2015 г. № 01-21/155 «О проведении плановой выездной проверки Государственного автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации»»; от 14.07.2015 г. № 01-21/ 351 «О внесении изменений в приказы Департамента образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа от 13.01.2015: №01-21/008, №01-21/009, №01-21/010,  №01-21/011, №01-21/013; от 24.03.2015: №01-21/148, №01-21/149; от 25.03.2015 №01-21/155; от 18.05.2015 №01-21/258».
2. Цель проведения проверки: исполнение графика проведения проверок муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования и культуры, и организаций, осуществляющих образовательную деятельность, расположенных на территории Чукотского автономного округа, на 2015 год, утверждённого приказом Департамента от 31.10.2014 №01-21/402.

3. Задача проведения проверки: выявление нарушений законодательства Российской Федерации в сфере образования.
4. Проверенная в ходе проверки организация: Государственное автономное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации» (далее - проверяемая образовательная организация;  ГАОУ ДПО ЧАО ЧИРОиПК).
5. Дата начала и сроки проведения проверки: 19 октября - 16 ноября  2015 года.

6. Проверенный период деятельности: 2014 год, текущий период 2015 года.

7. В ходе проведения проверки были проведены следующие контрольно-надзорные (проверочные) мероприятия и действия:
анализ и экспертиза документов и материалов, характеризующих деятельность проверяемой организации по вопросам, подлежащим проверке, в том числе нормативных локальных и индивидуальных локальных актов;

осмотр и экспертиза объектов, используемых проверяемой организацией при осуществлении образовательной деятельности (зданий, строений, сооружений, помещений и территорий);

рассмотрение и экспертиза учебно-методической документации, учебной, учебно-методической литературы и иных библиотечно-информационных ресурсов и средств обеспечения образовательного процесса;

анализ наличия и достоверности информации, размещенной организацией на ее официальном сайте в сети «Интернет», а также иными способами в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации;

беседы с работниками организации по вопросам, подлежащим проверке.
8. По результатам проведения проверки выявлены недостатки/несоответствия действующему законодательству Российской Федерации в сфере образования  в части обеспечения открытости и доступности информации об образовательной организации, обеспечения создания и ведения официального сайта образовательной организации в сети «Интернет»:
структура официального сайта Государственного автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации» не соответствует требованиям, установленным Приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 29 мая 2014 г. № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нём информации».

9. На основании проведённой проверки сделаны следующие выводы.

9.1. у проверенной организации имеются в наличии разработанные и принятые в установленном порядке локальные нормативные акты в соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 28,  частями 1, 2 статьи 30 Федерального закона  от 29 декабря         2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»);

9.2. у проверенной организации в соответствии с пунктом 6 части 3 статьи 28 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» имеются в наличии разработанные и утвержденные в установленном порядке дополнительные профессиональные образовательные программы повышения квалификации;

9.3. материально-техническое обеспечение образовательной деятельности проверенной образовательной организации, оборудование помещений соответствует установленным  государственным и местным нормам  и требованиям (санитарно-эпидемиологическим нормам и требованиям пожарной безопасности), пункту 2 части 3 статьи 28 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»;

9.4. образовательной организацией ГАОУ ДПО ЧАО ЧИРОиПК осуществляется в соответствии  с пунктом 11 части 3 статьи 28 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» индивидуальный учёт результатов освоения обучающимися образовательных программ, а также хранение в архивах информации об этих результатах на бумажных и (или) электронных носителях;

9.5. в соответствии с пунктом 13 статьи 28 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», а также в соответствии с Приказами Министерства образования и науки  Российской Федерации  от 14 июня 2013 г. № 462 «Об утверждении Порядка проведения самообследования образовательной организацией», от 10 декабря 2013 г. № 1324 «Об утверждении показателей деятельности образовательной организации, подлежащей самообследованию»  проверенной образовательной организацией ежегодно осуществляется самообследование образовательной организации, результаты которого размещаются на официальном сайте образовательной организации ГАОУ ДПО ЧАО ЧИРОиПК в сети «Интернет»;

9.6. у проверенной организации имеются коллегиальные органы управления, осуществляющие свою деятельность в соответствии с уставом организации;

9.7. проверенной организацией соблюдаются в соответствии со статьёй 47 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» права и свободы педагогических работников образовательной организации, а также гарантии их реализации;
9.8. проверенной организацией исполняются требования законодательства Российской Федерации в сфере образования  к осуществлению научно-методической работы, в том числе к организации и проведению научных и методических конференций, семинаров в ГАОУ ДПО ЧАО ЧИРОиПК;
9.9. у проверенной организации отсутствуют структурные подразделения, в соответствии с этим нарушений требований законодательства в части наличия локальных нормативных актов, регламентирующих деятельность структурных подразделений,  не выявлено;

9.10. приобретение или изготовление бланков документов об образовании и (или) квалификации проверенной организацией осуществляется в полном соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в сфере образования.

9.11. Вместе с тем в деятельности проверенной образовательной организации имеются нарушения и несоответствия, отмеченные в пункте 8 настоящего Отчёта.

10. По результатам проверки предлагается направить в адрес руководителя Государственного автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации» предписание об устранении нарушения обязательных требований законодательства Российской Федерации в сфере образования, выявленного в деятельности образовательной организации в части обеспечения ведения информационного сайта образовательной организации в сети «Интернет».
	Дата составления отчёта:
	18 ноября 2015 года

	Председатель Комиссии:
	_____________________
	И.А. Маркина